
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 01 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/09/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 696

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9185 del 13/09/2021

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 - PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER 
SPESE OBBLIGATORIE. VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE, AL DOCUMENTO 
TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 
NELL'AMBITO DELLA MISSIONE U.01 - PROGRAMMA 01.03 (U.010.3) - SETTORE 
ECONOMATO (PROT. N. 384538/2021). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                            IL DIRIGENTE GENERALE 

Premesso che:
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a nor
ma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal de
creto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, ha introdotto il nuovo impianto normativo sull’armoniz
zazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle autonomie locali, finalizzato a stabilire il 
quadro complessivo di riferimento dei principi contabili generali per regioni, province autonome ed 
enti locali, fissando al primo gennaio 2015 l’entrata in vigore per gli enti citati delle norme in materia 
di armonizzazione contabile;

- l’art. 4 del medesimo decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di consentire il consolida
mento ed il monitoraggio dei conti pubblici, nonché il miglioramento della raccordabilità dei conti 
delle amministrazioni pubbliche con il Sistema europeo dei conti nazionali nell'ambito delle rappre
sentazioni contabili, le Regioni e gli Enti locali e i loro Enti strumentali adottano il piano dei conti in
tegrato, raccordato al piano dei conti di cui all'art. 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 
maggio 2011, n. 91, costituito da conti che rilevano le entrate e le spese in termini di contabilità fi
nanziaria e da conti economico patrimoniali redatto secondo comuni criteri di contabilizzazione;

- con la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 34 è stata approvata la “Legge di stabilità regionale 
2021”;

- con la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 35 è stato approvato il “Bilancio di previsione finan
ziario della Regione Calabria per gli anni 20212023”;

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020 è stato approvato il “Do
cumento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2021  2023 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 è stato approvato il “Bi
lancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021  2023 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”;

Atteso che:
- l’articolo 48, comma 1, lettera a), del D.lgs n. 118/2011 prevede che nella parte corrente del bilancio 

possa essere iscritto un “Fondo di riserva per spese obbligatorie e d’ordine” dipendenti dalla legi
slazione in vigore;

- l’articolo 51 del D.lgs n. 118/2011 disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;

Preso atto che nell’apposito elenco allegato al Bilancio di previsione 20212023 di cui alla L.R. 35/2020 è 
ricompreso, nell’ambito della Missione U.01 – Programma 03 (U.01.03), il capitolo U1204012201 finalizza
to alle spese per trasloco arredi, trasporto materiale, smaltimento rifiuti ordinari, ingombranti e speciali gli 
inventari, l’amministrazione, l’assicurazione e la gestione del patrimonio regionale, associato al IV livello 
del piano dei conti “Trasporti, traslochi e facchinaggio”;

Considerato che con nota acquisita al prot.n. 384538 del 9.9.2021, il settore “Economato” del Dipartimen
to Economia e Finanze:

- ha evidenziato la necessità di dover procedere,  per un importo pari a euro 100.000,00,  all’affida
mento dei servizi di movimentazione e smaltimento materiale ingombrante e di trasporto documen
tazione, per come emerso in esito alla riunione svoltasi lo scorso 1 settembre e inerente alla gestio
ne degli archivi regionali;

- ha rappresentato che detto importo è stato calcolato sulla base dei preventivi di spesa riferiti a spe
cifici archivi regionali;

- ha rappresentato che la disponibilità finanziaria allocata sul pertinente capitolo sopra richiamato 
U1204012201 non risulta sufficiente rispetto al costo quantificato del servizio di che trattasi per po
ter far fronte alle su indicate esigenze;

- ha richiesto di apportare una variazione compensativa mediante prelievo dal fondo di riserva per 
spese  obbligatorie  U0700210101  finalizzata  ad  incrementare  lo  stanziamento  del  capitolo 
U1204012201 dell’importo complessivo di euro 100.000,00, per come indicato nell’Allegato C di cui 
al presente provvedimento; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Preso atto che la richiesta formulata con la nota n. 384538/2021 rientra nelle tipologie di spesa finanziabili 
con prelievo dal Fondo di riserva per spese obbligatorie in quanto il capitolo U1204012201 è ricompreso 
nell’apposito elenco allegato al Bilancio di previsione 20212023 di cui alla L.R. 35/2020;

Accertato che in tale fondo è presente la disponibilità necessaria per aumentare lo stanziamento del sud
detto capitolo;

Considerato che, al fine di evadere la richiesta avanzata con la succitata nota, si rende necessario appor
tare le conseguenti variazioni allo stato di previsione della spesa:

- del Bilancio di previsione 20212023 in termini di competenza e cassa, secondo quanto riportato 
nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 20212023 di cui alla delibe
razione n. 512 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’Allegato B, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

- del Bilancio finanziario gestionale approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 
30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’Allegato C, parte integrante e sostanziale del pre
sente provvedimento;

Ritenuto, pertanto di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e dell’allega
to 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente variazione del bilan
cio, secondo lo schema ministeriale;

Visti gli Allegati A, B e C che costituiscono parte integrante del presente decreto;

Visti, altresì:
- la deliberazione di Giunta n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i, inerente all’assetto organizzativo generale 

delle strutture amministrative della Giunta regionale, con cui è stato approvato il Regolamento re
gionale n.3/2019;

- la deliberazione di Giunta n. 163 del 02 luglio 2020 la Giunta Regionale, con cui è stato parzialmen
te riorganizzato il Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Finanze” che per l’effetto è stato rinominato 
Dipartimento “Economia e Finanze”;

- Deliberazione della Giunta regionale n. 245 del 3.09.2020, con il quale il dott. Filippo De Cello è 
stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze;

- il decreto dirigenziale n. 14112 del 15 novembre 2019 di conferimento dell’incarico dirigente del 
Settore Bilancio e Programmazione economico finanziaria alla dott.ssa Stefania Buonaiuto;

- l’ordine di servizio prot. n. 269125/2020 con il quale la dr.ssa Damiana Benavoli è stata nominata 
responsabile del procedimento finalizzato all’adozione del presente provvedimento;
sulla base dell’istruttoria del responsabile del procedimento e della dichiarazione di regolarità del
l’atto resa dal Dirigente competente;

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

- di apportare le variazioni al Bilancio di previsione 20212023, in termini di competenza e cassa, se
condo quanto riportato nell’ Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di apportare le variazioni al  Documento Tecnico di  accompagnamento al  Bilancio di  previsione 
20212023 di cui alla deliberazione n. 512 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’Al
legato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di apportare le conseguenti variazioni al Bilancio finanziario gestionale approvato con la delibera
zione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’Allegato C, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensi dell’arti
colo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati rela
tivi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale;

- di trasmettere il presente provvedimento, rispettivamente, al Dirigente del Settore “Economato” del 
Dipartimento Economia e Finanze;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale della 
Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BENAVOLI DAMIANA CATERINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BUONAIUTO STEFANIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
DE CELLO FILIPPO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE
 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

 

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

 

0103 PROGRAMMA 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1 Spese correnti +100.000,00 +100.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
03

Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato +100.000,00 +100.000,00 +0,00 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione +100.000,00 +100.000,00 +0,00 +0,00

 

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

 

2001 PROGRAMMA 01 Fondo di riserva

TITOLO 1 Spese correnti -100.000,00 -100.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
01

Fondo di riserva -100.000,00 -100.000,00 +0,00 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI -100.000,00 -100.000,00 +0,00 +0,00

 

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

 

ALLEGATO A pag. 1 / 1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI
 

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 03 - Gestione economica, finanziaria, 
programmazione e provveditorato

TITOLO 1 - Spese correnti

103 Acquisto di beni e servizi +100.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 +100.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

03 TOTALE PROGRAMMA 03 +100.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

01 TOTALE MISSIONE 01 +100.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 01 - Fondo di riserva

TITOLO 1 - Spese correnti

110 Altre spese correnti -100.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 -100.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

01 TOTALE PROGRAMMA 01 -100.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

20 TOTALE MISSIONE 20 -100.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B pag. 1 / 1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023
SPESA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Economia e Finanze

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U1204012201 271040000 - U.1.03.02.13.000 - SPESE PER TRASLOCO ARREDI, TRASPORTO MATERIALE, SMALTIMENTO RIFIUTI ORDINARI, INGOMBRANTI E
SPECIALI (SPESE OBBLIGATORIE)Risorse Autonome

+100.000,00 +100.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi +100.000,00 +100.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +100.000,00 +100.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato +100.000,00 +100.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione +100.000,00 +100.000,00 +0,00 +0,00

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 2001 - Fondo di riserva

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti

U0700210101 271040000 - U.1.10.01.01.000 - FONDO DI RISERVA PER LE SPESE OBBLIGATORIE E D'ORDINE (ART.48 COMMA 1,LETTERA A D.LGS. 118/2011)Risorse
Autonome

-100.000,00 -100.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti -100.000,00 -100.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti -100.000,00 -100.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 2001 - Fondo di riserva -100.000,00 -100.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI -100.000,00 -100.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE Dipartimento Economia e Finanze +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO C pag. 1 / 1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


